

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1 รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

งบการเงินของบริษัท บุติคินิวส์ดี จำกัด (มหาชน) ได้จัดทำขึ้น ภายใต้นโยบายของคณะกรรมการบริษัทซึ่งกำหนดให้ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และบันทึกบัญชีด้วยความระมัดระวัง ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการในการจัดทำงบการเงิน เพื่อให้สะท้อนผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

คณะกรรมการบริษัท ตระหนักถึงความสำคัญในด้านคุณภาพของงบการเงิน ด้วยการสอบทานข้อมูล ทางการเงิน และจัดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเพิ่มเติมอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และคำอธิบายและการวิเคราะห์ เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปในการใช้งบการเงิน

ในการนี้ คณะกรรมการบริษัท ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระและไม่เป็นผู้บริหาร เป็นผู้ดูแลเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินโดยตรง ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีนี้แล้ว

จากโครงสร้างการบริหารและระบบการควบคุมภายในดังกล่าว และผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทำให้คณะกรรมการบริษัทเชื่อได้ว่า งบการเงินของบริษัท บุติคินิวส์ดี จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป



(นางประวรา เอครพานิช)

กรรมการผู้จัดการ

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564

13.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

งบการเงินรวมในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา	ตามเอกสารแนบ 5.2
สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา	ตามเอกสารแนบ 5.3
อัตราส่วนทางการเงินในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา	ตามเอกสารแนบ 5.4

13.3 ผู้สอบบัญชีและนโยบายบัญชีที่สำคัญ**(1) งบการเงิน****1.1 ผู้สอบบัญชีและรายงานการตรวจสอบ**

งบการเงินของบริษัทในปี 2563 ได้ผ่านการตรวจสอบจาก นางสาวนงลักษณ์ พัฒนบัณฑิต ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4713 แห่งบริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด และ ปี 2562 ได้ผ่านการตรวจสอบจาก นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 7305 แห่งบริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด ซึ่งงบการเงินทั้ง 2 ปี ผู้สอบบัญชี ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

(2) สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สามารถตรวจดูได้จากหมายเหตุประกอบงบการเงิน

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจ

สำหรับปี 2563 งบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ มีรายได้รวม 385.35 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 คิดเป็น 49.68% มีผลขาดทุน 47.35 ล้านบาท และในปี 2563 บริษัทฯ ไม่มีบริษัทร่วม จึงไม่จัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

2. ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีรายได้รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 385.35 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 ลดลงจำนวน 380.40 ล้านบาทหรือเท่ากับลดลง 49.68% เกิดจากรายได้จากการขายจำนวน 301.95 ล้านบาท ลดลงจำนวน 298.88 ล้านบาท หรือเท่ากับลดลง 49.74% รายได้จากการบริการเครื่องแบบจำนวน 70.76 ล้านบาท ลดลงจำนวน 59.01 ล้านบาท หรือเท่ากับลดลง 45.47% สาเหตุเนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) ตั้งแต่เดือนมกราคม 2563 ส่งผลให้นักท่องเที่ยวไม่สามารถเดินทางเข้าประเทศ กระทั่งเดือนมีนาคม 2563 รัฐบาลได้ออกมาตรการเว้นระยะห่าง สั่งปิดสถานที่ต่างๆ รวมถึงให้งดการเดินทาง ทำให้การดำเนินชีวิตประจำวันเปลี่ยนไปอย่างไม่สามารถคาดเดาได้ ซึ่งมีผลกระทบต่อยอดขายของร้านค้าปลีกในศูนย์การค้าและห้างสรรพสินค้า ตลอดจนการตัดสินใจสั่งสินค้าเครื่องแบบพนักงานขององค์กร ชะลอตัวลง ทั้งนี้บริษัทได้มีการปรับตัวเพิ่มช่องทางขาย Online เพิ่มขึ้น และสร้างสินค้าใหม่ที่เหมาะสมกับสถานการณ์โควิด อันได้แก่ หน้ากากผ้า, เสื้ออุปกรณ์ป้องกันส่วนบุคคล (PPE) ทั้งแบบใช้ครั้งเดียว และ ใช้ได้ 20 ครั้ง และ เสื้อคลุมสะท้อนน้ำพิเศษสำหรับทันตแพทย์ แต่ก็ไม่สามารถเพิ่มยอดขายทดแทนยอดขายที่ลดลงไปได้ และรายได้อื่นของบริษัทลดลงจากปีก่อนจำนวน 22.51 ล้านบาทหรือเท่ากับลดลง 64.06% เนื่องจากปีก่อนมีรายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินและเงินลงทุน

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 159.71 ล้านบาท หรือเท่ากับ 42.85% (อัตรากำไรขั้นต้นงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 45.05%) กำไรขั้นต้นลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 169.39 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่นๆ จำนวน 237.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 ลดลงจำนวน 123.30 ล้านบาทหรือเท่ากับ ลดลง 34.18%

- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 97.80 ล้านบาท บริษัทฯ พยายามลดภาระค่าเช่าโดยการขอความกรุณาในการให้ส่วนลดจากเจ้าของพื้นที่ เนื่องจากการประกาศปิดสถานที่ชั่วคราว และหลังจากสามารถเปิดสถานที่ดำเนินกิจการ จำนวนลูกค้าในแต่ละแห่งลดลงตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา (Covid-19) และพิจารณาปิดจุดขายที่ไม่สามารถทำกำไรได้ นอกจากนั้นยังมีการปรับโครงสร้างการทำงานของพนักงานใหม่ให้สอดคล้องกับมาตรฐานต่างๆ ตามประกาศของรัฐบาล บริษัทฯ ได้เพิ่มงบประมาณค่าใช้จ่ายในการสื่อสารและโฆษณาสำหรับช่องทางการขายใหม่ทางออนไลน์เพื่อสนับสนุนการขาย

- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 13.57 ล้านบาท จากการปรับโครงสร้างพนักงานใหม่

- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 0.31 ล้านบาท จากการคำนวณค่าเช่าใหม่ ตามมาตรฐานฯ TFRS16 จำนวน 2.52 ล้านบาท ในขณะที่ดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 2.21 ล้านบาท

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ปีนี้เท่ากับ (11.08) ปี 2562 เท่ากับ 0.65

3. ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2563 งบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 633.43 ล้านบาท ลดลงจากปี ก่อน 39.36 ล้านบาท หรือลดลงเท่ากับ 5.85 % โดยที่สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 109.88 ล้านบาท หรือลดลง เท่ากับ 29.13% สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 70.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับ 23.85%

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงสาเหตุหลักมาจากสินค้าคงเหลือลดลง 78.19 ล้านบาท เนื่องจาก สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา (Covid-19) ทำให้พิจารณาซื้อสินค้าลดลง ในขณะที่มีการ จัดการระบายสต็อกสินค้าโดยการขายทางออนไลน์เพิ่มขึ้น ลูกหนี้การค้าลดลง 34.78 ล้านบาท เนื่องจกมี การรับชำระหนี้จากลูกหนี้รายใหญ่ของปี 2562 ได้ และในปี 2563 มียอดขายและลูกหนี้รายใหญ่ลดลง ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยปี 2563 เท่ากับ 47.46 วัน ปี 2562 เท่ากับ 36.44 วัน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น สาเหตุหลักมาจากการนำนโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้กับงบ การเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ ได้แก่ มาตรฐาน รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (TFRS16) สัญญาเช่า ก่อให้เกิดสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 93.57 ล้านบาท และ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 19.62 ล้านบาท เนื่อง ด้วยบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุน

ในขณะที่มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง ได้แก่

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงจำนวน 16.79 ล้านบาท จากค่าเสื่อมของงวด
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 10.77 ล้านบาท จากการรับคืนเงินประกันและมัดจำร้าน สาขา จากศูนย์การค้า เนื่องจกมีการปิดร้านสาขา
- จากการจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า และมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดใน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 บริษัทฯ ได้มีการโอนจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัท ร่วม และ เงินลงทุนระยะยาวอื่น เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 60.31 ล้านบาท และ เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท ที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน-กิจการอื่นๆ จำนวน 20.27 ล้านบาท และมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมทำให้มูลค่าเงินลงทุนปรับลดลงจำนวน 9.29 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ภายใต้สินทรัพย์ทาง การเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2563 คณะกรรมการบริษัทฯ ได้พิจารณา และมีมติเห็นชอบให้ถอนบริษัท โชคสามัคคี จำกัด ออกจากการเป็นบริษัทร่วม เนื่องด้วยสัดส่วนการถือหุ้น ไม่อยู่ในข่ายการเป็นบริษัทร่วม จากการขายหุ้นเมื่อเดือน กันยายน 2562 ให้กับบุคคลอื่นออกไป 300,000 หุ้นคิดเป็นร้อยละ 2.59 จากส่วนได้เสียทั้งหมดร้อยละ 19.27 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว ซึ่งมีมูลค่าตามวิธี

ส่วนได้เสียจำนวน 3.3 ล้านบาท สำหรับงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และมีราคาทุน 3.1 ล้านบาท สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการไป ในราคา 6.0 ล้านบาท

4. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

สภาพคล่อง

ในปี 2563 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 5.78 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.90 ล้านบาท โดยมีสาระสำคัญดังนี้

กระแสดเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 93.35 ล้านบาท กระแสดเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 7.85 ล้านบาท จากการจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์ 3.62 ล้านบาท ซื้อสิทธิ์การใช้สินทรัพย์จำนวน 3.45 ล้านบาท และซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 1.29 ล้านบาท กระแสดเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไป 87.40 ล้านบาท จากการใช้ไปในการจ่ายคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 44.93 ล้านบาท จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 42.00 ล้านบาท จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า 16.11 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยจ่าย 6.57 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 1.80 ล้านบาท และรับกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 24.00 ล้านบาท ในการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น อัตราส่วนสภาพคล่อง และ CASH CYCLE อยู่ที่ 1.76 เท่า 453.86 วัน ปี 2562 อยู่ที่ 1.84 เท่า 266.91 วัน อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว 0.39 เท่า ปี 2562 เท่ากับ 0.44 เท่า ซึ่งอัตราส่วนสภาพคล่องโดยภาพรวมลดลงจากปี 2562

แหล่งที่มาของเงินทุน**หนี้สินรวม**

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 233.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 17.22 ล้านบาท หรือ 7.96 % เป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินส่วนไม่หมุนเวียน 70.05 ล้านบาท จากการนำนโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ ได้แก่ มาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (TFRS16) สัญญาเช่า ทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 66.78 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลง 1.96 ล้านบาท ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 3.98 ล้านบาท และประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 1.35 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สิน ในขณะที่หนี้สินหมุนเวียนลดลง 52.83 ล้านบาท จากการคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 44.93 ล้านบาท คืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 18 ล้านบาท และเข้าหนี้การถ่วงลด 12.84 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (TFRS16) เพิ่มขึ้น 20.20 ล้านบาท เข้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 1.49 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 1.48 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.58 เท่า ปี 2562 เท่ากับ 0.48 เท่า บริษัทฯ จึงมีความสามารถในการชำระหนี้ได้

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 400.02 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 56.58 ล้านบาท หรือ 12.39% เนื่องจาก ปี 2563 บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 47.35 ล้านบาท มีจ่ายเงินปันผลระหว่างปี 1.80 ล้านบาท

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปี 2563 คิดเป็น 0.58 เท่า ปี 2562 คิดเป็น 0.48 เท่า ปี 2561 คิดเป็น 0.59 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินจำนวนทั้งสิ้น 516.51 ล้านบาทและรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 21.00 ล้านบาท ณ. 31 ธันวาคม 2563 ใช้จ่าย 101.00 ล้านบาท คงเหลือ 434.20 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการใช้เป็นทุนหมุนเวียน

5. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทฯ ไร้ข้อชี้แจงประเด็นเพิ่มเติมอื่นๆ ดังต่อไปนี้

- บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน และผลกระทบที่อาจมีต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
- บริษัทฯ ไม่มีการปรับโครงสร้างการถือหุ้นของบริษัทในกลุ่มที่มีผลต่อการดำเนินงานของบริษัท
- บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

1. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทค้าประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีสถาบันการเงินหลายแห่งให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันบางแห่งจำนวน รวม 11.0 ล้านบาท (2562 : 36.0 ล้านบาท)

2. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากหนังสือค้ำประกันกับสถาบันการเงินหลายแห่งซึ่งส่วนใหญ่เป็นการค้ำประกันสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทหลายแห่งและการค้ำประกันค่าสาธารณูปโภคจำนวนเงินรวม 10.3 ล้านบาท (2562 : 12.1 ล้านบาท)

3. เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2558 บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อรับบริการและคำปรึกษาเกี่ยวกับการติดตั้งระบบเว็บแอปพลิเคชัน (สัญญาซอฟต์แวร์) ตกลงค่าบริการเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 13.1 ล้านบาท โดยปัจจุบันบริษัทได้จ่ายเงินตามสัญญาและอื่นๆแล้วรวมทั้งสิ้น 12.2 ล้านบาท โดยบริษัทได้บันทึกไว้ภายใต้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2561 บริษัทเป็นโจทก์ยื่นฟ้องคู่สัญญาผู้ให้บริการและบริษัทในประเทศอีกแห่งหนึ่ง เนื่องจากผู้ให้บริการผิดสัญญา ทำให้บริษัทได้รับความเสียหาย บริษัทเรียกร้องเงินที่ชำระไปแล้วทั้งหมดคืนพร้อมค่าเสียหายจากจำเลยทั้งสอง จำนวน 35.2 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี จากเงินต้น 33.1 ล้านบาท นับจากวันฟ้องจนถึงวันที่จำเลยชำระเงินให้แก่บริษัทจนครบถ้วน

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2562 จำเลยได้ยื่นคำให้การและฟ้องแย้งบริษัท โดยอ้างว่าบริษัทจงใจผิดสัญญาและขอให้ศาลยกฟ้อง และให้บริษัทรับผิดชอบค่าเสียหายแก่จำเลยทั้งสอง จำนวน 48.7 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี จากเงินต้นดังกล่าว นับจากวันฟ้องแย้งจนถึงวันที่บริษัทชำระเงินให้จำเลยทั้งสองจนครบถ้วน

เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2562 บริษัทได้ยื่นคำให้การแก้ฟ้องแย้งจำเลยทั้งสอง โดยปฏิเสธคำฟ้องแย้งของจำเลยทั้งสองทั้งสิ้น และขอให้ศาลพิจารณาพิพากษายกคำฟ้องแย้งของจำเลยทั้งสอง

ขณะนี้คดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาลแพ่ง

จากกรณีพิพาทเกี่ยวกับสัญญาดังกล่าวข้างต้น บริษัทจึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าโปรแกรมและบันทึกค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน 12.2 ล้านบาท ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

6. ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

6.1 การลงทุนในการขยายกิจการและช่องทางขาย บริษัทฯ พิจารณาลงทุนตามช่องทางการขายอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต เพื่อเข้าถึงและการบริการลูกค้าให้ได้มากและเร็วที่สุด ทั้งนี้ทีมบริหารได้ทำงานอย่างรอบคอบในการพิจารณาผลการดำเนินงานในแต่ละช่องทางและจุดขายเพื่อให้เกิดผลประโยชน์สูงสุด

6.2 การซื้อสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ ในปี 2563 เนื่องด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) บริษัทจึงชะลอการซื้อสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ จึงถือว่าควบคุมความเสี่ยงได้

6.3 การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย ส่งผลต่อต้นทุนทางการเงินและกระแสเงินสดของบริษัทฯ